
РЕШЕНИЕ 

Ученого совета 

Курганского государственного университета 

от 29.09.2023 

 

Об утверждении стоимости 
обучения по дополнительным 
программам в ФГБОУ ВО КГУ 
в 2023-2024 учебном году. 

 

Заслушав и обсудив доклад Подкорытовой Ирины Эрнестовны, главного 
бухгалтера, 

Ученый совет РЕШИЛ: 
 

1.Утвердить стоимость обучения по дополнительным образовательным 
программам и программам профессиональной переподготовки, реализуемым 
Центром непрерывного образования с 29.09.2023 г.  
 

Решение распространить на период с 01.09.2023 года. 
№ Наименование 

программы 

Колич
ество 

часов 

Стоимос
ть 

обучени
я (руб.), 
1 чел. 

Количест
во 

человек в 
группе 

Срок 
обучен

ия 

(недель
) 

Форма 
обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Дополнительная 
общеразвивающая 
программа «Психология 
Плюс» Второй уровень 
«Психокоррекция «Пути 
к внутренней гармонии 
личности» 

72 3000 13 2 Очная 

2 Дополнительная 
профессиональная 
программа 
профессиональной 
подготовки 
«Педагогическая 
анимация (организация 
детского и молодежного 
досуга)» 

612 12 000 15 9 Очно-заочная с 
применением 
электронного 
обучения и 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

3 Дополнительная 
профессиональная 
программа 
профессиональной 
подготовки «Методика 
дошкольного и 
начального общего 
образования» 

612 17 000 15 4 Очно-заочная с 
применением 
электронного 
обучения и 
дистанционных 
образовательных 
технологий 



4. Дополнительная 
профессиональная 
программа 
профессиональной 
переподготовки 
Специальное 
(дефектологическое) 
образование по профилю 
«Учитель — дефектолог и 
его профессиональная 
деятельность» 

 

504 

 

17 000 15 4 Очная с 
применением 
электронного 
обучения и 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

5. Дополнительная 
профессиональная 
программа 
профессиональной 
переподготовки  
«Возрастно — 

психологическое 
консультирование» 

252 12 000 20 3 Очно-заочная, с 
применением 
электронного 
обучения и 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

 

 

2.Утвердить стоимость обучения по дополнительным общеразвивающим 
программам, реализуемым Центром естественно-научного образования с 
29.09.2023г. 
 

Решение распространить на период с 01.09.2023 года 
№ Название программы Кол-во  

часов  
(всего) 

 

Стоимость  
обучения, 

(руб.) 
1 чел 

Кол-во 
человек в 

группе 

Срок 
обучени

я 

(месяце) 

 

Форма обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Лаборант химического 
анализа, повышение 
квалификации 

16 3000 8 2 месяца очная с 
применением 

дистанционных 
образовательных 

технологий 

2 Олимпиадная химия. 
Дополнительная 
общеразвивающая 
программа 

16 1900 8 2 месяца очная 

3 Практикум по общей 
химии. Дополнительная 
общеразвивающая 
программа 

16 1900 10 2 месяца очная 

4 Практикум по 
неорганической химии. 
Дополнительная 
общеразвивающая 
программа 

16 1900 10 2 месяца очная 

5 Практикум по 
аналитической химии 
(качественный анализ). 
Дополнительная 
общеразвивающая 
программа 

16 1900 10 2 месяца очная 

6 Практикум по 
аналитической химии 

16 1900 10 2 месяца очная 



(количественный 
анализ). Дополнительная 
общеразвивающая 
программа 

7 Практикум по 
органической химии. 
Дополнительная 
общеразвивающая 
программа 

16 1900 10 2 месяца очная 

8 Практикум по 
органической химии. 
Дополнительная 
общеразвивающая 
программа 

24 3150 8 6 месяцев очная 

9 Ботаника: анатомия, 
морфология и 
систематика растений. 
Дополнительная 
общеразвивающая 
программа 

16 1900 10 2 месяца очная 

10 Практикум по 
гистологии. 
Дополнительная 
общеразвивающая 
программа 

16 1900 10 2 месяца очная 

11 Геоинформационные 
системы. Основы работы 
в QGIS Дополнительная 
общеразвивающая 
программа 

16 1900 10 2 месяца очная 

 

        3.Утвердить стоимость подготовительных курсов Центра довузовской        
подготовки по дополнительным общеразвивающим программам для поступающих 
с 29.09.2023г. 

Продолжительность 

курсов  
Предмет Объём часов по одному 

предмету, час 

Стоимость одного предмета, 
руб 

Всего В 
месяц 

В 
неделю  

Всего  Месяц  1 час 

 

7 месяцев (11 класс) - 
28 учебных недель 

Начало            02.10.2023 

Окончание      30.04.2024 

Количество слушателей в 
группе -  20 человек 

Русский язык 

Математика 

Физика 

История 

Обществознание 

Литература 

Химия 

Биология 

Информатика 

Английский язык 

 

 

 

112 

 

 

 

16 

 

 

 

4 

 

 

 

16800,00 

 

 

 

2400,00 

 

 

 

150,00 

 

2 месяца (11 класс) - 
8 учебных недель 

Начало            02.10.2023 

Окончание      30.11.2023 

Количество слушателей в 
группе -  20 человек 

 

Подготовка  
к итоговому 
сочинению  

 

 

 

32 

 

 

 

16 

 

 

 

4 

 

 

 

4800,00 

 

 

 

2400,00 

 

 

 

150,00 

          

        7 месяцев (10 класс) - 
28 учебных недель 

Начало            02.10.2023 

Окончание      30.04.2024 

 
Математика 

Физика 

 

 

   112 

 

 

16 

 

 

      4 

 

 

16800,00 

 

 

2400,00 

 

 

150,00 



Количество слушателей в 
группе -  20 человек 

          

         7 месяцев (9 класс) - 
28 учебных недель 

Начало            02.10.2023 

Окончание      30.04.2024 

Количество слушателей в 
группе -  20 человек 

 
Русский язык 

Математика 

Физика 

 

 

   112 

 

 

16 

 

 

      4 

 

 

16800,00 

 

 

2400,00 

 

 

150,00 

          

           4 месяца (11 класс) 
16 учебных недель 

Начало            15.01.2024 

Окончание      05.05.2024 

Количество слушателей в 
группе -  20 человек 

 

Русский язык 

Математика 

Геометрия 

Физика 

История 

Обществознание  
Творческое 
испытание на 
направление 
«Журналистика» 

 

 

64 

 

 

16 

 

 

4 

 

 

9600,00 

 

 

2400,00 

 

 

150,00 

 

                Июльские 

(для поступающих на 
заочное обучение) 
4 учебные недели 

Начало             15.07.2024 

Окончание      11.08.2024 

Количество слушателей в 
группе -  20 человек 

 

Русский язык 

Математика 

Физика 

Обществознание 

Биология 

 

 

16 

 

 

16 

 

 

4 

 

 

2400,00 

 

 

2400,00 

 

 

150,00 

 

4.Утвердить стоимость обучения по дополнительным образовательным 
программам, реализуемым Управлением образовательной деятельности с 
29.09.2023 г.  

№ Наименование 

программы 

Количес
тво 

часов 

Стоимость 
обучения 

(руб.), 
1 чел. 

Количество 
человек в 

группе 

Срок 
обучения 

(недель) 

Форма обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации для 
руководителей организаций, 
индивидуальных 
предпринимателей, лиц, 
назначенных руководителем 
организации, индивидуальным 
предпринимателем 
ответственным за обеспечение 
пожарной безопасности, в том 
числе в обособленных 
структурных подразделениях 
организации 

72 2 000 10 2  Очная 

2. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации для 
руководителей организаций, 
индивидуальных 
предпринимателей, лиц, 
назначенных руководителем 
организации, индивидуальным 
предпринимателем 

72 1 500 1 2 с применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 



ответственным за обеспечение 
пожарной безопасности, в том 
числе в обособленных 
структурных подразделениях 
организации 

3. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 
«Оказание первой помощи 
пострадавшим на 
производстве» 

20 1 000 15 1 Очная 

4. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 
«Обучение руководителей и 
специалистов в области 
гражданской обороны и защиты 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера» 

72 5 000 10 2 Очная 

5. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 
«Обучение руководителей и 
специалистов в области 
гражданской обороны и защиты 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера» 

72 2 500 1 2 с применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

6. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 
«Обеспечение экологической 
безопасности при работах в 
области обращения с отходами I 
– IV классов опасности» 

112 10 000 1 4 Очная 

7. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 
«Обеспечение экологической 
безопасности при работах в 
области обращения с отходами I 
– IV классов опасности» 

72 3 500 1  с применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

8. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 
«Обеспечение экологической 
безопасности руководителями и 
специалистами экологических 
служб и систем экологического 
контроля» 

200 10  000 1 6 Очная 

9. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 
«Обеспечение экологической 
безопасности руководителями и 
специалистами экологических 
служб и систем экологического 
контроля» 

72 3 500 1 2 с применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 



10. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 
«Обеспечение экологической 
безопасности руководителями и 
специалистами 
общехозяйственных систем 
управления» 

72 10 000 1 2 Очная 

11. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 
«Обеспечение экологической 
безопасности руководителями и 
специалистами 
общехозяйственных систем 
управления» 

72 3 500 1 2 с применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

12. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 
«Профессиональная подготовка 
лиц на право работы с опасными 
отходами I – IV классов 
опасности» 

112 10 000 1 4 Очная 

13. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 
«Обеспечение экологической 
безопасности при работах в 
области обращения с отходами I 
– IV классов опасности» 

112 4 500 1  с применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

14. Дополнительная 
профессиональная программа 
профессиональной 
переподготовки «Охрана труда» 

540 25 000 1 16 Очная 

252 18 000 1 12 

15. Дополнительная 
профессиональная программа 
профессиональной 
переподготовки «Охрана труда» 

540 15 000 1 16 с применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

252 12 000 1 12 

16. Дополнительная 
профессиональная программа 
профессиональной 
переподготовки 
«Экологическая безопасность (в 
промышленности)» 

540 25 000 1 16 Очная 

252 18 000 1 12 

17. Дополнительная 
профессиональная программа 
профессиональной 
переподготовки 
«Экологическая безопасность (в 
промышленности)» 

540 15 000 1 16 с применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

252 12 000 1 12 

18. Дополнительная 
профессиональная программа 
профессиональной 
переподготовки «Специалист по 
противопожарной 
профилактике» 

252 18 000 1 12 Очная  



19. Дополнительная 
профессиональная программа 
профессиональной 
переподготовки «Специалист по 
противопожарной 
профилактике» 

252 12 000 1 12 с применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

20. Дополнительная 
профессиональная программа 
профессиональной 
переподготовки «Экскурсовод 
(Гид)» 

252 12 500 10 12 Очная, очно-

заочная, с 
применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

21. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 

«Организация воспроизводства 
сельскохозяйственных 
животных» 

54 

 

5 000 12 1 Очная 

 

22. Дополнительная 
профессиональная программа 
профессиональной 
переподготовки 
«Землеустройство и кадастры» 

540 33 000 10 16 Очно-заочная, с 
применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

23. Дополнительная 
профессиональная программа 
профессиональной 
переподготовки «Техносферная 
безопасность. Внедрение и 
мониторинг 

функционирования системы 
управления охраной труда» 

252 10 000 10 12 Очная, очно-

заочная, с 
применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

24. Дополнительная 
общеразвивающая программа 
«Организация воспроизводства 
сельскохозяйственных 
животных (базовый уровень)» 

54 

 

5 000 12 1 Очная 

 

25. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 
«Современные технологии в 
области кадастровой 
деятельности» 

40 3 000 15 2 Очная, очно-

заочная, с 
применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

26. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 
«Оказание экскурсионных 
услуг» 

72 6 650 15 

 

 

2 Очная, очно-

заочная, с 
применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

27. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 
«Экономика» 

108 27 000 1 6 Очно-заочная, с 
применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

28. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 
«Бухгалтерский учет и 
отчетность» 

36 9 000 1 2 Очно-заочная, с 
применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 



29. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 
«Финансы и кредит» 

108 27 000 1 2 Очно-заочная, с 
применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

30. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 
«Особенности работы и 
обращения с пестицидами и 
агрохимикатами» 

72  4 000 1 2 Очная, очно-

заочная с 
применением 
электронного 
обучения и 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

31. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 
«Единые методы определения 
сортовых качеств семян 
сельскохозяйственных растений 
в рамках Евразийского 
экономического союза» 

36 2 000 50 1 Очно-заочная, с 
применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

32. Дополнительная 
общеразвивающая программа 
«Единые методы определения 
сортовых качеств семян 
сельскохозяйственных растений 
в рамках Евразийского 
экономического союза» 
(базовый уровень) 

36 2 000 50 1 Очно-заочная, с 
применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

33. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 
«Система менеджмента 
пищевой безопасности» 

54 5000 12 2 Очная, очно-

заочная, с 
применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

34. Дополнительная 

профессиональная программа 
повышения квалификации 
«Внутренний аудитор системы 
менеджмента качества» 

54 5000 12 2 Очная, очно-

заочная, с 
применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

35. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 

«Трансграничные болезни 
животных – эпизоотология, 
диагностика, профилактика и 
меры борьбы» 

54 5000 12  Очная, очно-

заочная, с 
применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

36. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 
«Современные требования к 
организации и проведению 
ветеринарно-санитарной 
экспертизы подконтрольной 
продукции» 

36 4000 12 1 Очная, очно-

заочная, с 
применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

37. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 
«Заразные  болезни животных 
(зоонозы) -эпизоотология, 
диагностика, профилактика и 

54 5000 12 2 Очная, очно-

заочная, с 
применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 



меры борьбы» 

38. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 
«Управление персоналом 
производственного 
предприятия» 

36 4 000 20 4 Очная 

39. Дополнительная 
общеразвивающая программа 
«Актуальные проблемы 
российского права» 

12 2 000 10 1 Очная, очно-

заочная, с 
применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

40. Дополнительная 
общеразвивающая программа 
«Технология возделывания 
сельскохозяйственных культур» 

108 5 000 20 8 Очная, очно-

заочная, с 
применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

41. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 
«Технология производства, 
хранения и переработки 
продукции растениеводства» 

24 175 000 

группа слушателей от 15 до 
30 человек 

2 Очная, очно-

заочная, с 
применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

42. Дополнительная  
общеразвивающая программа 
«Технология производства, 
хранения и переработки 
продукции растениеводства» 
(базовый уровень) 

24 175 000 

группа слушателей от 15 до 
30 человек 

2 Очная, очно-

заочная, с 
применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

43. Дополнительная 
профессиональная программа 
профессиональной 
переподготовки «Малое 
предпринимательство» 

324 96 000 1 16 Очная, очно-

заочная с 
применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

44. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 
«Технологии и практики 
управления персоналом 
структурных подразделений» 

36 11 960 25 2 Очная 

45. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 
«Технологии эффективного 
взаимодействия в процессе 
коммуникаций» 

36 11 960 25 2 Очная 

46. Дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации 
«Проектирование 
технологической оснастки» 

36  

465 000 

группа слушателей от 45 до 
50 человек 

3 Очная, с 
применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

6.Утвердить стоимость обучения по основным программам профессионального 
обучения, реализуемым Петуховским филиалом ФГБОУ ВО «КГУ» с 
29.09.2023 г.  



 

Решение Ученого совета распространить на период с 01.09.2023 г. 
№ Наименование 

программы 

Колич
ество 

часов 

Стоимос
ть 

обучени
я (руб.), 
1 чел. 

Количест
во 

человек в 
группе 

Срок 
обучен

ия 

(недель
) 

Форма 
обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Профессиональное 
обучение  
по профессии 
"Водитель  
транспортного 
средства  
категории В" 3 месяца 

191 30 000 29 18 очная 

2 Профессиональное 
обучение 

по профессии 
"Водитель 
внедорожных 
автотранспортных 
средств категории AI" 

198 11 200 20 14 очная 

3 Профессиональное 
обучение 

по профессии 
"Тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 
производства 
категории ВС" 

480 15 900 25 16 очная 

4. Профессиональное 
обучение 

по профессии 
"Тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 
производства 
категории D" 

480 12 000 15 16 очная 

5. Профессиональное 
обучение 

по профессии 
"Тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 
производства 
категории F" 

496 11 000 10 16 очная 



6. Профессиональное 
обучение 

по профессии 
"Электромонтер по 
ремонту и 
обслуживанию 
электрооборудования" 

324 28 400 2 12 очная 

7. Повышение 
квалификации 

по профессии 
"Электромонтер по 
ремонту и 
обслуживанию 
электрооборудования" 

20 12 500 2 4 очная 

8. Повышение 
квалификации по 
профессии "Водитель  
транспортного 
средства" 

20 1 100 9 2 очная 

9. Переподготовка по 
программе 
"Электромонтер по 
ремонту и 
обслуживанию 
электрооборудования" 

72 16 600 10 4 очная 

10 Повышение 
квалификации 

по профессии 
"Электромонтер по 
ремонту и 
обслуживанию 
электрооборудования" 

20 12 500 2 4 очная 

11 Профессиональное 
обучение 

по профессии "Слесарь 
по ремонту 
автомобилей" 

216 24 600 25 36 очная 

12 Профессиональное 
обучение 

по профессии «Кассир» 
для школьников 

80 12700 25 36 очная 

 




